INSTITUTO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CÃMPUS FLORIANÓPOLlS CONTINENTE
COLEGIADO

COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS CONTINENTE

ATA DA 13 REUNIÃO - 09 de fevereiro de 2015

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, reuniu-se na sala da Direção-Geral do

2 câmpus Florianópolis Continente, o Colegiado, sob a presidência da Diretora-Geral, Nelda

3 Plentz de Oliveira. Estavam presentes: Ivanir Ribeiro representante titular dos técnico-

4 administrativos, Gleicy Correa Nunes Marques, representante suplente dos técnico-

5 administrativos, Jucelio Kulmann de Medeiros, representante titular dos docentes e Guerrando

6 Palei Junior, representante titular dos discentes. A presidente, Nelda Plentz de Oliveira,

7 iniciou a reunião cumprimentando aos presentes. Pauta: 1. Informes; 2. Aprovação das atas:

8 23 Reunião Extraordinária 2014; sa e 63 Reuniões Ordinárias 2014; 3. Apreciação do Edital de

9 Convocação e Normas - Eleição dos Representantes Docentes, Técnicos Administrativos e

10 Discentes do Colegiado - biênio abr/2015 - mar/2017; 4. Análise das atualizações do

II Regimento Interno do câmpus. Ordem do dia. 1. Informes: A presidente informou que um

12 grupo de trabalho designado pela Reitoria está mapeando as atividades dos Departamentos de

13 Ensino de todos os câmpus do IFSC para identificar onde será alocado o código CD4.

14 Lembrou que no momento a Assessoria do DEPE está com o código. Informou também, que

15 no dia de hoje a Direção-Geral realizou o acolhimento aos novos alunos dos cursos técnicos

16 de Gastronomia, Eventos e Panificação e Confeitaria. 2. Aprovação das atas: 28 Reunião

17 Extraordinária 2014; 58 e 68 Reuniões Ordinárias 2014: as atas foram aprovadas. 3.

18 Apreciação do Edital de Convocação e Normas - Eleição dos Representantes Docentes,

19 Técnicos Administrativos e Discentes do Colegiado - biênio abr/2015 - mar/2017: o

20 edital foi apreciado e aprovado. A publicação do edital será feita no site do câmpus no dia 09

21 de março. A votação será realizada no dia 26 de março na Sala de Reservas do câmpus no

22 horário de 9 horas até as 21 horas. A posse dos novos membros será em abril de 2015. 4.

23 Análise das atualizações do Regimento Interno do câmpus: a presidente esclarece que será

24 feita portaria de designação de grupo de trabalho para analisar a minuta do regimento interno

25 do câmpus, fazer ajustes, inclusões, exclusões e depois repassar a cada segmento para

26 conhecimento e sugestões. O grupo de trabalho será composto pelos membros: Ivanir Ribeiro

27 e Gleicy Correa Nunes Marques, representantes dos técnicos administrativos, Jucélio kulmann

28 de Medeiros, representante dos docentes e Guerrando Palei Junior, representante dos

29 discentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado do câmpus Florianópolis-

30 Continente do Instituto Federal de Santa Catarina, Nelda Plentz de Oliveira, encerrou a

31 reunião da qual eu Sandra Fátima Lorenzi, Secretária do Colegiado, lavrei a presente ata.

JUCELIO KULMANN DE MEDEIROS
Representante Titular dos Docentes

GLEIC~MARQUES
Representante Suplente dos TAEs

IVANIR RIBEIRO
Representante Titular dos TAEs

DRA FÁTIMA L RENZI
Secretária do Colegiado